Дело № 1-45/2020 г.

(,,,)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нерехта Костромская область 18 мая 2020 года 

Нерехтский районный суд Костромской области в составе:

председательствующего судьи Малова Д.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Нерехтского межрайонного прокурора Чепикова Е.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Квашенникова В.В., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Никитиной З.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, (,,,) не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 6 статьи 171.1, частью 3 статьи 291 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 приобрел, перевез и хранил в целях сбыта, немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками в особо крупном размере. Также, ФИО1, лично дал взятку должностному лицу за совершение заведомо незаконных действий.

Преступления совершены подсудимым при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период времени, но не позднее (,,,) минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, не имея требуемого законодательством Российской Федерации специального разрешения (лицензии) на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, в нарушение Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которому: производство и оборот алкогольной (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) и спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями (ч. 1 ст. 11); розничная продажа алкогольной продукции (за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) осуществляется организациями (ч. 1 ст. 16), которыми, согласно положений ст. 48 ГК РФ, являются юридические лица, имеющие обособленное имущество и отвечающие им по своим обязательствам, а также могут от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде, и должны быть зарегистрированы в едином государственном реестре юридических лиц в одной из организационно-правовых форм, предусмотренных ГК РФ; производство, хранение и поставки произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; закупка, хранение и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции; розничная продажа алкогольной продукции, подлежат лицензированию (ч. 2 ст. 18); лицензии на вышеуказанные виды деятельности, кроме розничной продажи алкогольной продукции, выдаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти (ч. 9 ст. 18); лицензии на розничную продажу алкогольной продукции выдаются органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации (ч. 10 ст. 18), с целью получения прибыли приобрел, перевез и хранил, в целях сбыта, немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, совершенные, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время не установлены, ФИО1 находясь в неустановленном месте, имея умысел на приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции различного наименования, подлежащей маркировке специальными федеральными (акцизными) марками, в особо крупном размере, договорился с неустановленными лицами о приобретении у них немаркированной алкогольной продукции различного наименования, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками. Во исполнение умысла, направленного на приобретение немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в особо крупном размере, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленных местах и у неустановленных лиц приобрел алкогольную продукцию различного наименования, крепость которой, в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, составила от 32,8 % до 37,3%, в нарушение ст. 12 Федерального Закона Российской Федерации «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе ч. 2 ст. 12 указанного Федерального закона, согласно которой алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, производимой на территории РФ, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, утвержденными Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», а алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, не имея лицензии на осуществление данного вида деятельности, заведомо зная, что приобретаемая им у неустановленных лиц алкогольная продукция, не оклеена федеральными специальными (акцизными) марками, а лишь оклеена наклейками, которые по своей форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам имели внешнее сходство с находящимися в обращении, подлинными, произведенными по технологии Гознак.

Общее количество приобретенной ФИО1 немаркированной алкогольной продукции составило не менее 4613 бутылок со спиртосодержащей жидкостью, объёмом от 0,5 л до 0,7 л, а именно: не менее 6 бутылок с этикетками водка «Охотничья» объёмом 0,5 л, крепостью от 36,8 %, не оклеенных федеральными специальными марками; не менее 48 бутылок с этикетками водка «Царская», объёмом 0,5 л, крепостью 34,8 %, не оклеенных федеральными специальными марками; не менее 2378 бутылок с этикетками водка «Finskaya Silver», объёмом 0,5 л, крепостью 33,8 %, не оклеенных федеральными специальными марками; не менее 71 бутылок с этикетками водка «Нефть», объёмом 0,7 л, крепостью 36,8%, не оклеенных федеральными специальными марками; не менее 2100 бутылок с этикетками водка «Родники», объёмом 0,5 л, крепостью 32,8%, не оклеенных федеральными специальными марками; не менее 4 бутылок с этикетками коньяк «Лезгинка», объёмом 0,5 л, крепостью 35,9%, не оклеенных федеральными специальными марками; не менее 6 бутылок с этикеткой коньяк «Hennessy V.S.O.P», объёмом 0,5 л, крепостью 35,9 %, не оклеенных федеральными специальными марками. 

Приобретенную немаркированную алкогольную продукцию, крепостью от 32,8 % до 37,3% общим объёмом 2320,7 л., ФИО1, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, перевез неустановленным наемным транспортом с не установленным водителем в помещение принадлежащего ему гаража, расположенного по адресу: (,,,), где и хранил с целью последующего сбыта. 

В неустановленный период времени, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 реализовал не менее 78 бутылок, объёмом от 0,5 л до 0,7 л из немаркированной алкогольной продукции приобретенной и хранящейся по вышеуказанному адресу, гражданам: ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10. Остальная немаркированная алкогольная продукция общим объёмом 2320,7 л., оклеенная наклейками, которые по своей форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам имели внешнее сходство с находящимися в обращении, подлинными марками, произведенными по технологии Гознак, была изъята сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на территории дома и гаража, расположенного по адресу: (,,,).

Согласно приказу Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 25 декабря 2014 года № 409 «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 %» (действовавшего на момент совершения преступления), цена, не ниже которой осуществляется розничная продажа алкогольной продукции, с ДД.ММ.ГГГГ, составляет:

- ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 28 % (за исключением водки) с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29 % до 40 % составляет 185 рублей за 0,5 литра;

- ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 28 % (за исключением водки) с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 44 % до 45 % составляет 209 рублей за 0,5 литра.

Таким образом, ФИО1 в неустановленный период времени, но не позднее (,,,) ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение Федерального Закона Российской Федерации «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года, в целях сбыта приобрел, перевез, и, в последующем, хранил в помещении дома и гаража по адресу: (,,,) немаркированную алкогольную продукцию, крепостью свыше 28 %, с содержанием спирта свыше от 32,8 % до 37,3 %, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, общий объём которой составил 2320,7 л., на общую сумму 1000147 рублей, что является особо крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ по результатам, проведенных старшим оперуполномоченным группы ЭБиПК ОМВД России по району (,,,) и (,,,) ФИО11 оперативно-розыскных мероприятий, немаркированная алкогольная продукция различного наименования в особо крупном размере в соответствии со статьей 177 УПК РФ была изъята у ФИО1 и помещена для хранения в складское помещение МУП «Дом быта» по адресу: (,,,), под ответственность старшего оперуполномоченного ФИО11.

С целью возвращения изъятой алкогольной продукции для дальнейшей ее реализации и получения личной материальной выгоды, осознавая противозаконность таких действий, за совершение которых предусмотрена уголовная ответственность по статье 171.1 УК РФ, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на дачу взятки старшему оперуполномоченному группы ЭБиПК ОМВД России по району (,,,) и (,,,) ФИО11 за незаконную выдачу изъятой немаркированной алкогольной продукции, которая, в соответствии с постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ была признана вещественным доказательством по уголовному делу №, а местом хранения назначено помещение МУП «(,,,)» по адресу: (,,,). 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в ходе неоднократных встреч с ФИО11, действовавшим в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ, склонял ФИО11 к выдаче ему (ФИО1) изъятой немаркированной алкогольной продукции за вознаграждение в размере 70000 рублей, полагая, что ФИО11, как лицо, ответственное за хранение данной алкогольной продукции, может незаконно распорядиться ею в пользу ФИО1.

ДД.ММ.ГГГГ, около (,,,) часов, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, на участке местности на (,,,), около гаражного кооператива «(,,,)», ФИО1, умышленно, с целью получения незаконным способом ранее изъятой у него сотрудниками правоохранительных органов немаркированной алкогольной продукции, осознавая противоправность своих действий, лично непосредственно передал старшему оперуполномоченному группы ЭБиПК ОМВД России по району (,,,) и (,,,) ФИО11, являвшемуся, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О полиции», должностным лицом, и действовавшему в рамках оперативного эксперимента в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 г. №144-ФЗ, взятку в виде денежных средств в размере 70000 (семидесяти тысяч) рублей за совершение заведомо незаконных действий - передачу ключей от хранилища, изъятой у ФИО1 немаркированной алкогольной продукции, складского помещения МУП «Дом быта», расположенного по адресу: (,,,), для ее извлечения из данного помещения и последующей реализации. 

Подсудимый ФИО1 виновным в совершении преступлений себя признал полностью, в присутствии защитника, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением. В судебном заседании поддержал ранее заявленное ходатайство, полностью признал себя виновным в совершении преступлений.

Государственный обвинитель Чепиков Е.А. и защитник Квашенников В.В. в судебном заседании выразили свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Таким образом, поскольку ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, и после проведения консультаций со своим защитником добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознавая характер и последствия этого ходатайства, государственный обвинитель и защитник не возражали против этого, наказание за каждое совершенное преступление не превышает десяти лет лишения свободы, суд находит, что требования ст.ст. 314 – 316 УПК РФ соблюдены, уголовное дело, возможно, рассмотреть в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании государственный обвинитель в соответствии с частью 8 статьи 246 УПК РФ изменил обвинение в сторону смягчения, а именно, просил исключить из обвинения ФИО1 указание на продажу подсудимым немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в особо крупном размере, как не нашедшее подтверждение. 

Исследовав материалы дела, выслушав стороны, суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд, учитывая изменения объема обвинения государственным обвинителем, квалифицирует действия ФИО1 по пункту «б» части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как приобретение, перевозка и хранение, в целях сбыта, немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, совершенные в особо крупном размере. 

Действия ФИО1 по эпизоду дачи взятки суд квалифицирует по части 3 статьи 291 Уголовного кодекса Российской Федерации, как дача взятку должностному лицу, лично, за совершение заведомо незаконных действий 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает признание им своей вины, явку с повинной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 6 статьи 171.1 УК РФ, способствование в расследовании преступлений. Суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, наличие у подсудимого инвалидности 3 группы и состояние его здоровья. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно. 

Между тем, оснований для применения ст. 64 УК РФ, как и оснований для изменения категории преступлений, суд не усматривает. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого. 

ФИО1, после выявления сотрудниками правоохранительных органов совершенного им преступления, предусмотренного пунктом «б» части 6 статьи 171.1 УК РФ, не только не раскаялся в содеянном и не принял мер по прекращению противоправного поведения, но совершил новое тяжкое преступление, посягающее на интересы государства и государственной службы. При этом, совершая данное преступление, ФИО1 руководствовался исключительно корыстными мотивами, намереваясь, получив изъятую у него алкогольную продукцию, незаконно реализовать ее.

В связи с изложенным, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, с целью восстановления социальной справедливости, суд полагает необходимым и возможным назначить ФИО1 наказание за каждое преступление в виде реального лишения свободы.

Учитывая данные о личности подсудимого и его материальном положении, суд не усматривает оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Оснований для применения статьи 73 УК РФ суд не усматривает. 

Местом отбывания наказания ФИО1 на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, следует определить исправительную колонию общего режима. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со статьей 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 6 статьи 171.1, частью 3 статьи 291 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по «б» части 6 статьи 171.1 УК РФ – в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по части 3 статьи 291 УК РФ – в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы; 

В соответствии с частью 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путём частичного сложения наказаний, окончательное наказание ФИО1 определить в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Определить судьбу вещественных доказательств:

- немаркированную алкогольную продукцию в количестве 4613 бутылок: 6 бутылок с этикетками водка «Охотничья» объёмом 0,5 л; 48 бутылок с этикетками водка «Царская», объёмом 0,5 л.; 2378 бутылок с этикетками водка «Finskaya Silver», объёмом 0,5 л.; 71 бутылка с этикетками водка «Нефть», объёмом 0,7 л.; 2100 бутылок с этикетками водка «Родники», объёмом 0,5 л.; 4 бутылки с этикетками коньяк «Лезгинка», объёмом 0,5 л.; 6 бутылок с этикеткой коньяк «Hennessy V.S.O.P», объёмом 0,5 л. – по вступлению приговора в законную силу - уничтожить; 4 оптических диска - хранить при уголовном деле; два ключа – передать по принадлежности собственнику – МУП «(,,,)». 

Денежные средства в размере 70000 (семидесяти тысяч) рублей, являвшиеся предметом взятки, в соответствии со ст. 104.1 УК РФ обратить в доход государства. 

Арест, наложенный на транспортное средство, принадлежащее осужденному, легковой автомобиль марки «(,,,)», с государственным регистрационным знаком 

<

***>, идентификационный номер (,,,), год выпуска (,,,), отменить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий